

نگاه‌روز

بزرگ‌ترین رویداد قرآنی جهان اسلام در مازندران از ایده تا اجرا

برگزاری بزرگ‌ترین رویداد قرآنی جهان اسلام در مازندران با هدف قهرمان‌پروری در سال جاری با تدوین بانک جامع اطلاعاتی فعالان قرآنی و دائر کردن دارالقرآن‌های مرکزی در ۲۲ شهرستان با هدف تربیت حفاظ قرآنی و عمل به منویات قرآنی آغاز شده و در هفته بسیج به اوج خود می‌رسد.

حجت‌الاسلام جاسم آقایی، مسئول معاونت تعلیم و تربیت بسیج سپاه کرپلا، در این باره گفت: «برابر سند اعتلای بسیج و منویات رهبری تدوین مسجد به‌عنوان پایگاه قرآنی مرکز ثقل این معاونت قرار گرفته تا شاهد انس عمومی آحاد مردم با قرآن‌کريم به‌ویژه بسیجیان، جوانان و نوجوانان باشیم.» او اعلام کرد: «ما در راستای تعمیق معنویت انگیزه‌مندکردن جوانان و نوجوانان در حوزه‌های مربوط به قرآن و عترت و حضور حداکثری جوانان در مسجد اقدام به برگزاری مسابقات با هدف ایجاد شوق حداکثری در این بخش کردیم.»

حجت‌الاسلام آقایی از برگزاری یکی از بزرگ‌ترین رویدادهای قرآنی جهان اسلام مازندران با شناسایی و اطلاع‌رسانی حداکثری و پای کار آوردن ۵۷ هزار نفر در ۳۶ رشته و چهار مرحله از آحاد مردم مازندران در سال جاری خبر داد.

به گفته مسئول معاونت تعلیم و تربیت بسیج سپاه کرپلا، در این راستا مسابقات در مرحله اول ۲۳۰ مسجد در سطح پایگاه‌های مقاومت شناسایی و رقابت در ۳۱ رشته با حضور دو گروه سنی زیر و بالای ۱۶ سال در پنج بخش؛ ترتیل، قرانت، آوا، حفظ و حفظ کل به‌صورت ساده و رقابتی برگزار شد. او اضافه کرد: «در نتیجه برگزاری این دوره از مسابقات، نفرات اول تا سوم در شهرستان به تعداد ۳ هزار نفر از بسیجیان به رقابت پرداخته و هزار نفر به مرحله استانی راه پیدا کردند.»

حجت‌الاسلام آقایی تاکید کرد: «همزمان با هفته بسیج از سی آبان‌ماه تا سوم آذر در ۶ نقطه سه شهرستان ساری، آمل و بابلسر برگزاری دوره استانی مسابقات را به تفکیک خواهر و برادر به تعداد ۳۱۰ نفر از اولین‌های هر رشته خواهیم داشت، سپس بزرگ‌یگان به مسابقات ملی و کشوری معرفی شده و بعد به جشنواره قرآنی مقاومت راه‌پیدا خواهند کرد.»

سومین سیستم بزرگ هوش مصنوعی ایران در زنجان افتتاح می‌شود

استاندار زنجان گفت: «سومین سیستم بزرگ هوش مصنوعی ایران قرار است در جریان سفر سیدابراهیم رئیسی به زنجان افتتاح شود.»

محسن افشارچی، استاندار زنجان، با اشاره به سفر رئیس جمهوری تا پایان سال اظهار داشت: «هنوز تاریخ قطعی برای سفر رئیس‌جمهوری مشخص نشده، ولی آن چیزی که مشخص است قطعا این سفر قبل از پایان سال ۱۴۰۲ رخ خواهد داد.» او با بیان اینکه چند پروژه مهم در سفر هیأت دولت به استان زنجان به بهره‌برداری خواهد رسید، گفت: «فعلا این پروژه‌ها با معاونت اجرایی رئیس‌جمهوری نهایی و جمع‌بندی نشده، ولی در کل چند پروژه مهم در سفر رئیس‌جمهوری افتتاح خواهد شد.» استاندار زنجان تصریح کرد: «در حوزه سرمایه‌گذاری چند واحد تولیدی بزرگ افتتاح خواهد شد. کارخانه سربین بافت، گلخانه بزرگ پارلا تجارت در شهر هیدج جزو واحدهایی است که مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت. همین‌طور چند واحد تولیدی که توسط دولت سیزدهم احیا شده نیز مورد بهره‌برداری قرار خواهد گرفت. شهرک صنعتی طرفیان (صنایع دستی) و چند پروژه کوچک دیگر نیز توسط رئیس‌جمهوری افتتاح خواهد شد.» او ادامه داد: «همین‌طور در حوزه دانش‌بنیان یک سیستم هوش مصنوعی که جزو سومین سیستم بزرگ کشور است، افتتاح خواهد شد.»

کارشناسان محیط زیست در گفت و گو با شهروند مطرح کردند



قاچاق حیات وحش؛ تجارتی پرسود و خطرناک

[ملیحه محمودخواه] نه یک فیلم هالیوودی است و نه جلوه‌های ویژه، یعنی یک مار پیتون عظیم‌الجثه در یک سطل زباله در آمل جولان می‌داد. این اولین حیوان وحشی نیست که در طبیعت مازندران رها شده است. همین سال گذشته بود که یک یوزپلنگ که از باغی در قائمشهر فرار کرده بود، ساعت‌ها دل‌دهر را در دل مردم انداخت. کمی بعدتر هم سروکه چند میمون وحشی پیدا شد. این اتفاق به خطه شمال ختم نشد. توله خرس‌های چهارمحال و بختیاری نیز مدتی خیرساز شدند و اینها در کنار هم نشان می‌دهد که واقعا حال محیط‌زیست کشورمان خوب نیست.

اما اجرای مار پیتون در سطل زباله‌ای در آمل جدیدترین نمونه آن است. همان موقع که یک شهروند زباله‌ها را می‌برد تا در سطل آشغال قرار دهد، مار پیتونی را دید که در سطل رها شده است.

کوروس ربیعی، رئیس اداره حیات‌وحش محیط‌زیست مازندران به «شهروند» در مورد نگهداری حیوانات وحشی در خانه می‌گوید: «متأسفانه در سال‌های اخیر برخی از حیوانات وحشی در خانه نگهداری می‌شوند که با بزرگ شدن آنها، وقتی صاحب‌شان به این نتیجه می‌رسد که نمی‌تواند آنها را در خانه نگهداری کند، در طبیعت یا فضای شهری رها می‌شوند.» او با تاکید بر اینکه نگهداری این حیوانات در واقع جرم به شمار می‌رود و در صورتی که شناسایی شوند، با آنها برخورد قضایی می‌شود، ادامه می‌دهد: «نگهداری این حیوانات خارج ضوابط قانونی و چارچوب‌های محیط‌زیست است.» ربیعی با اشاره به اینکه نگهداری از این حیوانات کار هر کسی نیست، خاطرنشان می‌کند: «بهبتر است افرادی که اقدام به نگهداری این حیوانات در خانه می‌کنند، آنها را به مراکز مجاز یا محیط‌زیست منطقه خود تحویل دهند، چراکه این حیوانات علاوه بر خطری که می‌تواند برای صاحبان خود به همراه داشته باشند، می‌تواند عامل انتشار بیماری‌های مشترک بین انسان و حیوان شود.» ربیعی از این افراد خواست تا حیوانات خود را به مراکز مجاز نگهداری تحویل دهند و گفت: «این حیوانات حتی خود به تنهایی می‌تواند عامل انتشار بیماری‌های مشترک میان انسان و حیوان باشند.»

یک قاچاق‌پرسود

فهیمة اسلامی، دامپزشک و کارشناس حوزه حیات‌وحش، نیز به «شهروند» می‌گوید: «مار پیتون جزء حیات‌وحش کشور ما به شمار نمی‌رود و در واقع ماری بدون زهر است که در آفریقا، آسیا و استرالیا پیدا می‌شود و در گروه بزرگ‌ترین مارها به شمار می‌رود. یک مار پیتون متوسط ۷ تا ۱۰ متر طول دارد و در برابر یک مار کبرا است.»

او ادامه می‌دهد: «تجارت حیات‌وحش بعد از قاچاق اسلحه، مواد مخدر و انسان بزرگ‌ترین تجارت دنیا به‌شمار می‌رود، به همین دلیل تجارت عاج‌فیل و عاج‌کردگن جزء اولین تجارت‌های بزرگ دنیا به‌شمار می‌رود. نکته اینجاست که این اتفاق در همه جای دنیا رخ می‌دهد، البته بخشی از آن ریشه درمانی دارد، به طور مثال در چین پنگولین پستانداری است که در بحث درمانی خرید و فروش می‌شود.» اسلامی با تاکید بر اینکه برخی ناآگاهی‌ها نیز به خرید و فروش این حیوانات منجر می‌شود، خاطرنشان می‌کند: «در مورد سنجاب‌ها نیز این موضوع بسیار صادق است. خرید و فروش سنجاب غیرقانونی است، اما شاهد هستیم که این حیوان به راحتی در کشور به فروش می‌رسد، در واقع این اتفاق به یک شغل تبدیل شده، برخی نیز با خرید این حیوان شوره می‌اندازند و با حضور حیوانات خود در فضای مجازی سعی در خودنمایی دارند.»

او با اشاره به اینکه نگهداری از میمون‌ها بسیار خطرناک است، توضیح می‌دهد: «مهم‌ترین راه بیماری هیپاتیت میمون است، در کودکی این حیوانات بی‌خطر و بامزه به نظر می‌رسند، اما وقتی کمی بزرگ‌تر می‌شوند، عصبی و پرخاشگر می‌شوند که سبب می‌شود صاحبان آنها از عهده نگهداری‌شان در خانه برنیایند و در این

زمان به فکر رهاکردن‌شان در محیط‌زیست می‌افتند که به محیط‌زیست‌مان ضربه‌های جبران‌ناپذیری وارد کند. برای مثال در حال حاضر وجود راکون‌ها در جنگل‌های هیرکانی به معضل بزرگی تبدیل شده است. ماجرای وجود راکون‌ها در فضای آزاد نیز داستان جالبی دارد. مدت‌ها بود که در آذربایجان، در آزمایشگاه‌ها از راکون‌ها نگهداری می‌شد و از پوست‌شان استفاده می‌کردند، اما زمانی که تعداد آنها زیاد شد، در طبیعت رهاسازی شدند. در واقع این راکون‌ها از طریق جنگل‌های ارس به کشور ما وارد و به گونه مزاحم در کشورمان تبدیل شده و چرخه طبیعی در هیرکانی را دچار اختلال کرده‌اند.»

قاچاق حیوان و شروع بیماری‌های وحشتناک

سعید یوسف‌پور، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست چهارمحال و بختیاری، نیز در گفت‌وگو با «شهروند» به درآمن‌ز بودن قاچاق حیات‌وحش اشاره کرده و می‌گوید: «خرافات در این ماجرا نقش زیادی ایفا می‌کند، در تب سنتی چین از برخی از اندام‌های حیوانات برای درمان‌های مختلف استفاده می‌شود، مثلا شاخ‌کردگن به علت انرژی‌زا بودن استفاده می‌شود و این در حالی است که نسل این حیوان در حال انقراض است.» او با تاکید بر اینکه نگهداری از برخی از گونه‌های حیوانی به‌صورت مد درآمده است، خاطرنشان می‌کند: «طوطی خاکستری آفریقایی که در ایران آن را به عنوان کاسکو می‌شناسیم، یک گونه در حال انقراض است، این در حالی است که خیلی‌ها در خانه از این پرنده نگهداری می‌کنند. نکته اینجاست که باید تعریف حیوان اهلی و وحشی کاملا مدون شود و مردم گونه‌های در معرض انقراض را بشناسند.»

هرسوف‌پور با اشاره به اینکه خرید و فروش این حیوانات بازاری گرمی را هم تشکیل داده‌است، خاطرنشان می‌کند: «متأسفانه برخی از این حیوانات در معرض انقراض هم هستند. یوزپلنگ آسیایی، شیر آفریقایی و حتی جگوار و ببر هم در زمره حیواناتی هستند که آمار نگهداری آنها بالاست و در معرض انقراض قرار دارند. اما نکته اینجاست که صاحبان این گونه‌ها باید این موضوع را بدانند که رهاسازی این گونه‌های در حال انقراض در محیطی غیر از زیستگاه اصلی صدمات زیادی هم به چرخه اکوسیستم و هم به چرخه مملکت وارد می‌کند.»

گرگانه‌ای در زیستگاه خودش معنا پیدا می‌کند. به طور مثال هر ماده معدنی، طلا، مس و حتی نفت و گاز را می‌شود از کشورهای دیگر وارد کرد، اما حیات‌وحش قابل جابه‌جا کردن نیست. میمون به هیچ عنوان برای اکوسیستم ما مناسب نیست. این حیوان در سنینی دچار خوی و وحشی‌گری می‌شود و وقتی در جنگل‌های مارها سازی می‌شود، شرایط بدی برای جنگل ایجاد می‌کند.

در حال حاضر راکون‌ها نیز در جنگل‌های هیرکانی آن هم به عنوان گونه مهاجم ساکن شده‌اند. نکته دیگری که در مورد این حیوانات باید بگوییم این است که قاچاق آنها می‌تواند منشأ بروز و پدیدآمدن بسیاری از بیماری‌ها باشد، به سال‌های اخیر تمامی بیماری‌های همه‌گیر مانند کرونا، تب زرد، ایبز و ابولا منشأ حیوانی داشته و گاهی به پاندمی تبدیل شده است. این نکته حائز اهمیت است که ممکن است سیستم ایمنی این حیوانات در برابر ویروس‌ها مقاوم باشد، اما جامعه انسانی نتواند در برابر آن مقاومت داشته باشد. این حیوانات می‌توانند منشأ بسیاری از بیماری‌های انگلی و پوستی به شمار برود. در حالی که این پول کثیف به مذاق گردانندگان این قاچاق‌ها خوش می‌آید، ضربات جبران‌ناپذیری برای انسان به همراه می‌آورد.

یوسف‌پور به کنوانسیون سائتس اشاره و تاکید می‌کند: «براساس این پروتکل که ایران نیز عضو آن است، اگر حیوانات وحشی در معرض خطر از کشوری قاچاق شوند، کشور مقصد موظف است آن را به کشور مبدا منتقل کند و همین موضوع می‌تواند بار اقتصادی برای کشور به دلیل زیاده‌خواهی عده‌ای به دنبال داشته باشد.»

یوسف‌پور: «متأسفانه

برخی از این حیوانات در معرض انقراض هم هستند. یوزپلنگ آسیایی، شیر آفریقایی و حتی جگوار و ببر هم در زمره حیواناتی هستند که آمار نگهداری آنها بالاست و در معرض انقراض قرار دارند. اما نکته اینجاست که صاحبان این گونه‌ها باید این موضوع را بدانند که رهاسازی این گونه‌های در حال انقراض در محیطی غیر از زیستگاه اصلی صدمات زیادی هم به چرخه اکوسیستم و هم به چرخه مملکت وارد می‌کند.»

نسخه مرگ «شوتی‌ها» این بار

برای ۲ دانش‌آموز در سربیشه ترکش مرگبار «شوتی‌ها» این بار جان دو دانش‌آموز سربیشه‌ای را در محور نهبندان - سربیشه بر اثر برخورد سواری‌های برپاید که یکی حامل سوخت هستند که آمار نگهداری آنها بالاست و در معرض انقراض جنوبی، اعلام کرد: «سال گذشته بر اثر تصادفات برون‌شهری ۳۹۷ نفر در جاده‌های استان جان خویش را از دست دادند، اما از ابتدای امسال تاکنون با تدابیر انجام شده ۲۱۳ نفر در تصادفات برون‌شهری کشته شده‌اند.» به گفته او، از فوتی‌های امسال ۳۵ نفر مربوط به وسایل نقلیه شوتی بود و ۴۹ درصد تصادفات فوتی در استان بر اثر واژگونگی و خستگی است. آطور که مدیرکل آموزش و پرورش خراسان جنوبی هم اعلام کرد: «صبح دیروز بر اثر برخورد دو دستگاه خودرو سواری برپاید در محور سربیشه- نهبندان پنج نفر جان باختند که دو نفر از آنها دانش‌آموز بودند.» او گفت: «یکی از این خودروها سرویس مدرسه بوده که از روستاهای اطراف به سمت شهر سربیشه در حرکت بوده است.» مدیرکل آموزش و پرورش خراسان جنوبی بیان کرد: «متأسفانه دو نفر از دانش‌آموزان در سواری برپاید جان باختند و دو نفر هم مصدوم شدند.»

حاشیه عجیب شورای شهر مشهد ۲ رئیس!

نشست علنی شورای اسلامی شهر مشهد با چالش عجیب دو رئیس برای این نهاد همراه بود. نشست شورای اسلامی شهر در حالی روز دوشنبه آغاز شد که همزمان دو نفر از اعضای شورا مدعی ریاست در این نهاد بودند. ماجرای این حاشیه خیرساز به حدود ۱۰ روز قبل برمی‌گردد که تعدادی از اعضای شورا به بی‌کفایتی موحدیان برای ریاست شورا رای داده و او را برکنار کرده بودند. دو روز پیش، سازمان بازرسی کل خراسان رضوی در نامه‌ای اقدام اعضای شورای شهر در انتخاب رئیس جدید را فاقد وجاهت قانونی اعلام کرد. نامه سازمان بازرسی در حالی است که نشست شورای شهر مشهد با حاشیه‌ای همراه بود. موحدیان به عنوان رئیس حاضر شد، از سوی دیگر، ناصی نیز به عنوان رئیس منتخب اعضا در این نشست حضور یافته بود و قبل از شروع جلسه علنی هر دو نفر مدعی ریاست بر شورای شهر بودند.

ایران‌شهر

سیستان و بلوچستان - تجهیزات پزشکی هسته‌ای در زاهدان

معاون درمان وزارت بهداشت گفت: «تجهیزات پرتودرمانی و پزشکی هسته‌ای بیمارستان علی بن ابی طالب (ع) زاهدان در برخی کشورهای اروپایی هم وجود ندارد.» سعید کریمی اظهار کرد: «مشابه دستگاه پت‌اسکن، سی‌تی سیمولاتور و شتاب‌دهنده High Enry این بیمارستان در برخی کشورهای اروپایی هم ممکن است وجود نداشته باشد.» او بیان کرد: «این تجهیزات فوق‌پیشرفته و دانش پزشکی بالایی که در زاهدان وجود دارد، می‌تواند علاوه بر درمان بیماران داخل استان و کشور، تاثیر جدی در جذب بیماران خارجی داشته باشد.»

هرمزگان - پس از ۱۲ سال انتظار؛ لایروبی بندر چارک

مدیرعامل شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های سازمان منطقه آزاد کیش گفت: «در راستای اخذ مجوز مرز دریایی، لایروبی بندر چارک پس از ۱۲ سال انتظار انجام شد، تا دولت سیزدهم به یکی دیگر از وعده‌های خود جامه عمل بپوشاند.» (عزت‌الله محمدی) با اشاره به پایان عملیات لایروبی بندر چارک اظهار کرد: «هم‌اکنون عمق لایروبی به هفت متر رسیده و امکان پهلوگیری شناورهای با ظرفیت ۵ هزار تن در این بندر مهیا شده است.» او افزود: «در همین راستا با صرف هزینه حدود ۳۰۰ میلیارد ریال، ۵۵ هزار مترمکعب لایروبی انجام شد.»

